1. *In I Metaph.*, lect.2, n.48.

2. *In V Metaph.*, lect.1, n.751.

3. *In II Post. Anal.*, lect.4.

partir des causes, ou les causes à partir des effets. Il s'agit toujours dans la démonstration de la cause réelle, dès lors qu'on démontre au sujet de *l'ens naturae*. Les causes intrinsèques cependant ne sont pas les seules susceptibles de faire connaître ; il y a aussi la cause efficiente et la cause finale. Commentant la onzième leçon du second livre des *Physiques*, saint Thomas fait voir que la science naturelle démontre par les quatre causes : matérielle, formelle, efficiente et finale. Le sujet de la science naturelle est, en effet, l'être mobile : or, il ne saurait être question d'expliquer la génération et la corruption sans la forme, la matière, et la cause efficiente. Dans toute génération, il y a le sujet qui devient, le terme de ce devenir, et ce par quoi il devient. Quant à la cause finale, puisque la fin coïncide avec la forme, le philosophe doit considérer la forme, non seulement comme forme, mais aussi en tant que fin, car la nature agit toujours en vue d'une fin.

2. *La science et la finalité.* Mais si la science naturelle, pour autant qu'elle est démonstrative, fait usage de la cause finale, il n'en va pas de même du mathématicien :

Ex hoc enim quod finis non potest esse in rebus immobilibus, videtur procedere quod in scientiis mathematicis, quae abstrahunt a materia et motu, nihil probatur per hanc causam, sicut probatur in scientia naturali, quae est de rebus mobilibus aliquid per rationem boni.¹

Ainsi, en science naturelle, on peut dire que l'homme a des mains, parce qu'il peut mieux de cette façon exécuter les conceptions de sa raison. En mathématiques, cependant, on ne démontre jamais de cette façon, à savoir qu'il en est ainsi parce que cela vaut mieux qu'il en soit ainsi.

Et quia posset forte aliquis esse alius modus demonstrandi per causam finalem, puta si diceretur, si finis erit, necesse est id quod est ad finem praecedere : ideo subjungit, quod nullus omnino in mathematicis facit mentionem alicujus talium pertinentium ad bonum vel ad causam finalem. Propter quod quidam sophistae, ut Aristippus, qui fuit de secta Epicureorum, omnino neglexit demonstrationes quae sunt per causas finales reputans eas esse viles.²

L'erreur, on le voit n'est pas nouvelle ; il n'est pas étonnant que ceux qui usent de procédés mathématiques dans la connaissance de la nature soient portés à nier la finalité, du fait qu'ils n'utilisent pas la cause finale dans leurs démonstrations. Meyerson n'a pas accompli ce faux pas.